Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

3 Nil præter solidos præsumat quærere binos.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62953)

men similia afferuntur à Burchardo & Ivo ad vers. Nec commutations.

2. ¶ Cogit Soc in omnibus verbis codicibus Gratiani, & ad eum gloria: sed in concilio Meldensis, & Capitulari, & apud Burchardum, & Iovem est, praetextum.

C. V. q. De eodem. PALEA.

Item ex concilio Belluacensi 4.

II. P Recaria in quinquennio in quinquennium fecundum antiquum conuentum & autoritatem renoventur.

C. VI. q. De eodem. PALEA.

Item ex concilio Carthaginensi 1.

D E b. precariis, quæ à rectoribus ecclesiarum irrationabiliter fiebant, & se, siisque succelfores pena gravi obligabant, ut facta ipsorum nequissimis dissolvere, præcipimus, ut nemo succellet in antecessori sui pena sit obligatus: sed sine providentia sit concessus, si antecessor quis res ecclesiæ irrationabiliter distribuit, ab eo ad ius ecclesiæ ejusdem revocetur.

1. ¶ Carthaginensi] Etiam in decreta suis, tit. de precariis, capitulo ex concilio Carthaginensi: sed inullo ipsorum est inventus: patet esse aliquos illarum provinciarum concilii: ex hac autem in legibus Longobardorum, lib. 3. tit. 8. l. 2.

C. VII. q. Res ecclesiæ difformitate potestatem habet Episcopos.

Item ex concilio Martini Papæ, c. 16.

3. E Piscopus c. habeat potestatem in rebus ecclesiæ, ut dispendit necessitatibus habentibus cum omni reverentia, & timore Dei. Participare etiam eum oportet, quæ necessaria sunt. Si tamen ipse, aut qui cum eo sunt fratres indigerint aliquo, ut necessitatem nullo modo patiantur, secundum sanctum Apollonium dicentes a. [Vetus, & regum ent, his contenti sumus.] Si autem res ecclesiasticae Episcopus in sua voluntate usurpare voluerit, & loci ecclesiæ, & studiorum agrorum non cum Presbyterorum, vel Diaconorum consilio contumaverit, & ut fratribus, vel filiis, vel quibuscumque suis debet potestarem, ut per eos latenter ledantur res ecclesiæ, tunc oportet obnoxium esse concilio: si autem Episcopus, vel qui cum eo sunt, Presbyteri, aut Diaconi accutentur, quia ea, ut vale reditu, vel ex qualibet alio ecclæsiæ venient, in finis suis colligunt, & pauperes fraudant, & fame conficiunt, hos coripi oportet, secundum quod ordinatum fuerit à sancto concilio.

2. ¶ Actu] Hac vox in simili habetur, similiter: sed melius videtur letito diuino veteris Gratiani codicis, fin alter: propriez enim accedit ad grām concilio Antiocheno, c. 21, unde hoc sumpnum est: & juxta & nos, id est, si autem & alter, ut infra 22. q. 2. Episcopus.

3. ¶ Verò contra hanc prohibitionem aliquam f. debet ecclesia Episcopum vendere conterit, & res ipsa ecclesiæ restituenda, & ipse gradus sua deiecit de ceteris.

C. VIII. q. De Episcopo, qui nulla necessitas ecclesiæ vendit.

Unde in eodem concilio Martini Papæ,

c. 14. legit.

S I g. quis Episcopus nulla ecclesiastica rationis necessitate compulitus, in clero i suo, aut ubi forte

2. In Meldensi, c. 22. in fin. ext. de precariis, c. 1. Burch. l. 3. cap. 169. Ivo p. 3. cap. 230. ext. de precariis. b. Inc. Martini Bracarense ex concilio Antiocheno, c. 21. c. 12. quæst. i. Episcopus ecclesiasticarum. d. 1. Tim. 6. e. ita minaverit. f. codex regius. f. al. aliqua. In iudicem capit. g. Burch. l. 3. cap. 121. & l. 3. cap. 181. Ivo p. c. 172. & 242. & p. 3. c. 229.

non est Presbyter, de rebus ecclesiasticis aliquid perfiditer venderet, & res ipsas ecclesiæ propriæ resuas cogatur, & in concilio Episcoporum dejectatur admodum & 2 convictus, & tanquam furi, aut latrocinium lo præveretur honore.

1. ¶ In clero suo] In codice Luccensi regis legit: ita

2. ¶ Et convictus] Haec duas voces non sunt in capitulo isto, neq; apud Burchardum, neq; apud Iovem pastore, sed in autem quinta ab eis præterea vox, auditus: vestigia nam in Gratiani codicibus convenienter cum vulgari.

QVASTIO III.

1. Q Vid vero nomine cathedralicis Episcopos ergo pars, in secundo concilio Bracarense, apud quando legitur.

C. I. q. Prater honorem cathedralicis nihil Episcopus per diespropositum exigat.

P Lacut ut nullus Episcopus per suis diespropositum bulans, prater honorem cathedralicis nisi id est, dona lidos, aliud aliquid per ecclesiæ solat: neque nostra partem ex quacunque oblatione populi in ecclesiæ rochialibus requirat: sed illa tertia pars pro lumina ecclesiæ, vel reparacione foretur, & singulis annis Episcopo inde ratio fiat.

C. II. q. Baflicarum reparacione proficia tertiam Episcopus accipere certe verata.

Item ex concilio Emeritensi, c. 16.

P Rificis quidem & canonibus erat decreum, ut nullus de parochianis & ecclesiæ tertiam condiceretur, & cui sua plenissime sufficeret & posset: Plantando concilio, ut nullus provincie Lustitanæ sibi tententius hujus terminum excedat, nec a qualibet chianæ ecclesiæ tertiam auferre prefumat: sed quod inde sequenti poterat, totum in reparacione bullam proficiat.

¶ Caput hoc in codicibus Gratiani etiam manifestatur ex concilio Mereb. Est autem in Emeritensi, c. 16. concilio duo exemplaria ad S.D.N. Gregorium XIII. missis juss concili, & caput minus inservientem tertiam episcopi, non impensis, lib. 2. epistola Petri Compostellana fratre, sed merito vere concilium authenticum esse multo auctius, & tam quia cum alii concilii continet libro, qui corpus canonum appellatur, quem Alexius Papa per interlocutionem authenticum comprobavit, quia ipso concilio sumptum est caput. [Filia secunda canonibus] quod continetur in corpore Domini.

1. ¶ Sufficere possum] Subdata est negoti, quæ era agatur, quantiam & ab utroq. exemplari concili, & in Gratiani codicibus abest: & hoc modo magis concire sententia legit.

2. ¶ Sed quæ exinde] In exemplariis conciliis legit: quæque exinde sequenti poterat, totum in reparacione ipsarum basilicarum proficiat.

C. III. q. Non accipiunt Episcopi tertiam pensionem, nisi dirutis ecclesiæ reparare volunt.

Item ex concilio Toletano 16. 4.

V Nio nostræ congregatio[n]is f. decemit, atque inde tuit, ut tertias, quas antiqui canones de penitentiis habendas Episcopis censuerunt, si eas egerint, crediderint, ab ipsis Episcopis dirutis ecclesiæ regimur.

a. al. Episcopi. b. 1. Petri. c. al. quæp. i. d. dicitur. c. sequitur. Jorg. f. elatione.

tur. Sin vero eas maluerint cedere, ab earundem ecclesiis cultoribus, sibi cura & sollicitudine sui pontificis, reparato eisdem adhuc balsicis. Quod si omnes ecclesiæ amicolumines fuerint, aut quæ diruta erant, reparata exterioris, secundum antiquorum canonum instituta, si metas sibi debitas uniusquisque Episcopus a seque volunt, facultas illi omnimoda erit: ita videlicet, ut ipsa testis nullas Episcoporum quidpiam pro regis inquitibus prædictis parochiis a ecclesiis exigat, nihilque de prædictis iparm ecclesiis cuiquam causa stipendi dare præsumat. ¶ Sed & hoc necessario institendum deligimus, ut plures ecclesiæ uniuersaque committantur Presbyterio: quia solus per totas ecclesiæ necessarium valet per foliæ, nec populus a cetero iure occurrere, sed nec rebus carnis necessariam curam impendere, ex scilicet ratione, ut ecclesia, quæ usque ad deum habuerit mancipia, superle habeat a cetero: quia vero manus decora mancipia habuerit, alii conjugatur ecclesiæ. Si quis fate Episcoporum hanc nostram communicationem paraverit, ipsatis duorum mensum ferent excommunicationem multatæ. 1

¶ Capit. hoc est para quarti canonum concilii Toledo, cuius duas exemplaria missæ sunt ex Hispania: ex quibus nonnulla sunt in hoc capite emendata, & addita. Habitum vero est conditione Anno DCCXXXI, cunctis illis Emanente habuitur fuit A.D. CCIV.

1. ¶ Multatæ. In concilio sequitur, ita nempe, ut postquam ab excommunicatione interdicto ad ordinis sui reverenter locum, cum talius hujus canonis fundatione modis omnibus studeat adimplere. 2

C. IV. g. Decodem.

Item Religiosi Grecorum illustrati.

¶ Illud b te volumen modis omnibus custodire, ne qui Episcoporum Sæciliae de parochiis ad se pertinēti noscimur: cathedratici amplius quam duos solidos præsumant accipere, neque compellere Presbyteros, aut clerum parochiarum diuinam super vires suas eis convivia preparare.

C. V. g. Baptizandi numerus non impotens, nec cathedralicorum ultra ventrum mores exiguntur.

Ieron. Gelasius Papa Fabiano Episcopus.

Nec numerus baptizandis sufficit imponendus, cum quoniam penterit, vel ad regenerationem futuraverint, non fuit alterius voluntate repellendi. Et ideo, frater charillime, huiusmodi superfluum constitutum modis omnibus removet, ut unusquisque aut in viciniis ecclesiæ, aut in ecclesiæ pro fixi mentis baptizetur arbitrio. Cathedraticum etiam non amplius quam velet moris esse confitterit, ab eis loci Presbyteri, neve eius exigendum: & de his, que die dedicationis faciunt officium devotionis collata, confundendis, nec generatibus omnibus ecclesiæ est præcepta, servabis.

2 pars. Cathedralicorum, quæ hic autoritas Episcopi permittitur exigere, præter medietatem, vel tertiam partem oblationis, quæ etiam pro varia ecclesiæ confundere ex præcepto adtestat Episcopo debetur, intelligendum est: nec illa pars cathedralicorum generaliter intelligenda est, sed vel anniversaria dedicatio, vel quorundam etiam solenniam dictionem, præs inter Episcopos & ceterorum tempore dedicacionis commentari. De his vero Episcopis, qui per parochias suas crudeliter deforvent, sic efflatum in tertio concilio Tolitanico, c. 20.

C. VI. g. Ultra mōrem antiquum à parochia, non Presbyteri Episcops nisi exigit.

Q. Via e cognomino Episcopos per parochias suas non sacerdotaliter, sed crudeliter deforvit, &

3. al. parochianam. b. Ivo p. 3. l. 196. c. Ivo p. 3. c. 177.

dum scriptum sit. a. [Forma estote gregi, neque ut dominantes in cœlo.] exactiones diœcœli lux, vel domina infligant: id est censemus (excepto quod veterum constitutions a parochiis habere jubent Episcopos) ut alia, quæ illis hucusque præsumpta sunt, denegentur, hoc est, neque fatigentur indictionibus: ne videamur in ecclesia dei exactiores potius, quam Dei Pontifices nominari. Hi vero clerici, ramo localis, quam diœcœlani, quæ ab Episcopo gravati cognoventur, querelas suas ad metropolitanam deferre non different, & metropolitanus non moret ejusmodi præsumptiones coercere.

C. VII. g. A parochianis stipendia non nisi cum charitate Episcopi exigitur.

Item ex concilio Cablonensi 2. c. 1. 4.

Avendum est, ne cum Episcopi patetias suas pergranum, quandam damnosam erga subditos, seu erga socios & syrnam exerceant, nec (quod abit) cum charitate, sed cum quadam iudicaria invetione b. stipendia ab eis exigit. Observandum etiam modis omnibus, ut si quando eis peragrande parochie necessitas incutatur, in confirmandis hominibus, si inquirendis rebus emendatione dignus, in prædicatione verbi Dei, in lucris animarum potius, quam in depravandis & spoliandis hominibus, & scandalizandis fratribus operam dent. Et si quando eis ad peragendum ministerium suum à fratribus, aut subditis aliquid accipiendum est, hoc summopere observare debent, ne quæna scandalizent, aut gravent. Tanta ergo in hac re discreto tenenda est, ut & verbi Dei prædicator, ubi proprii sumptus deficit, a fratribus accipiat, & item fratres illius potest non graventur, exemplo Apostoli Pauli 4, qui, ne quem gravaret, arte & manibus vicatum querebat.

C. VIII. g. Ultra duas solidos à parochianis ecclesiæ Episcopus non præsumat accipere.

Item ex concilio Toletano septimo, cap. 4.

Inter catena denique, quæ communis consensu nos conferre competenter oportuit, querimonias etiam parochialium & Presbyterorum Gallie & provincie solerissime discernere decuit, quæ contra Pontificum suorum rapacities necessitas, ut compertimus, tandem compulit in publicum examen deferri. Hi enim Pontifices, ut evidens inquit, pate fecit, indiscretu moderamine parochianas f. ecclesiæ prægravantes, dum in exactiōibus superflui & frequenter existunt, penè usque ad examinationem extrema virtus quasdam basiliæ perduxisse, probantur. Ne ergo fiat de catena, quod confit hacenus inordinatè præsumptum, non amplius quam duos solidos unusquisque Episcopum præfata provincia per singulas diœcœli sue basiliæ juxta synodus Bracarensem annua ulatione fibi expetat inferi: monasteriorum tamen basiliæ ab hac solutionis b. pensione sejunctis.

¶ Cum vero Episcopus diœcœlin visitat, nulli pra multitudine onerosus existat, nec unquam quinqagenarium 2 numerarum evectionis excedat, aut amplius, quam una die per unamquamque basiliæ remorandi licetiam habeat. Quicunque vero Pontificum corundem a litter, quæm decernimus, agendum præsumperit, correctioni proculdubio canonum subjeccetur, tanquam confitutorum synodalium transgresor, & prisorum Patrum editorum: corruptor.

a. 1. Petri. b. al. distritto cœrcere. c. al. inventione. d. Thess. e. al. parochianorum. Anf. 7. c. 196. f. al. parochianam. g. al. superflui frequente. Sup. ea placuit. h. al. solutione pensanti. Burch. l. c. 56. Ivo p. 3. c. 192. i. al. edicti.

1. ¶ **Gallia**] In concilio imperio ex auctoritate Gratiani exemplaribus legatu Gallicis. In aliis autem, & emendationibus, atque in codice conciliorum Luensis rego habet: Gallicana provincia. Nam et tempore Archiepiscopi Narbonensis, & ejus provinciae Episcopi ad finem Toletanam conveniebat; quod ex subforis primus Toletani tertius apparet. In eo enim Nigerius Narbonensis metropolitanus, Sergius Episcopus Carcassoniensis, & Norbertus Episcopus Agathensis, & procuratores Magdalensis & Nemaunensis Episcoporum subservient. Ejusdem quoq; metropolitani, & ipsius provinciae Episcoporum subscriptio in quarto & sexto Toletani concilio impressa legatur, & ille, qui in manuscriptis habentur, omittuntur.

2. ¶ **Quinqueganimium**] In variis editoribus hujus concilii legitur, quinqueannum. Veram in codice Luensis rego, non Vaticano, & altero Bibliothecae Dominicana manucripto, & versu exemplaribus Gratiani & Burchardi, & Iovis sibi, quinqueganimium. Et hanc letitiam fecit ex*episcopio III. in concilio Lateranensi, cum Apollonio, extra de cens. & exalt.*

C. IX. ¶ Sacerdotes ab Episcopi sui ultra modum non graventur.

Item Gregorius Episcopus Siciliæ, lib. II.

episcopio III. Relatum est nobis sancta memoriae decefforis mei temporibus per servum Dei Diaconum, qui tunc ecclæsticis patrimonii curam gestit, fuisse dispositum, ut sacerdotes per universas vestras dioceses confundint, quoties ad confingandos infantes eruditimini, ultra modum gravari minime debuissent. Summa enim præfixa fuerat, vobis, ut audio, contentientibus, quae ab eisdem sacerdotibus pro labore clericotum dari debuissent. Atque hoc quod tunc placuit, sic utrum dicunt, minime custodiatur. Vnde fraternitatem vestram admoneo, ut subiectis vestris non graves studeatis extire.

C. X. ¶ Secundum loci mediecuriam Episcopi conviviam parentum.

Item Pelagius Orsenio Illustri.

¶ **Llud** a magnitudinem tuam minimè volumus ignorare, quod Syracusana civitas Episcopus, inter alia, qua in cauionum suarum pagina spopondit, hoc etiam specialiter sub interpositione poena legitime promisit legatur, nunquam se à qualibet sua diocesis Presbyteri ultra dios folios cathedrali nomine petiturum, nec per quamlibet aliam occasionem quidquam in eis se dispensio esse geturum. Quod magnitudine tua, non solum à praedicto Episcopo, sed de omnibus Episcoporum Siciliae perfornis competenti sollicitudine custodire non definit, nec ipsa quoque prandi enormia fieri, sed secundum mediocritatem uniuersiuscumque loci Episcopo ad configurationem venienti susceptionis preparari convivium, quia nec eo pertinet pauperiorum incuti damna volumus, aut quilibet ratione permittimus.

CAVSA XL

Lericus adversus clericorum questione de prediis agitavit, quem ad civilem judicem producere voluit: reus non nisi ante judicem ecclæsticis sanciobis: alter vero potius civili judice illius a preséfane sua dejectus. Quo audito, Episcopus eam ab officiis suspensus: illi contempnit Episcopi sententia officium suum administravit. Hoc comperto Episcopus sine spe reparatione in eum sententiam dedit.

i. Elic primum queritur, utrum clericis ante civilem judicem si produsendus:

2. Secundo, quem ad producendum non est, an haec culpa sit digna suspensione.

3. Tertio, si digna non fuerit, an contemptum sententia sui Episcopi non preparabiliter oporteat deponi:

a. Angl. 6. c. 171. Poly. I. q. 111. 21.

QUESTIO I.

Videlicet apud secularis iudices accusata vel, Caius Papa epistola ad Felicem Episcopum, quod scribit, dicens:

C. I. ¶ Apud secularium iudicem nullus de rictus conventus.

N Emo unquam Episcopum apud iudicem secularium aut alios a clericis accusare profumatur.

C. II. PALEA.

N Villus b' iudicem, aut clericum ullam; aut junioris neque sine licencia: d' pontificis per sedisfringat, an minante profumatur. Quid si fecerit; ab ecclesia cuiusdam interrogare dignoscatur; tamidum sit lequefratum, quod reatum sum agnoscat; & emendet.

¶ Apud Burchardum, & in aliquo Gratiani codicili, qui habeat palam habent, & in Decreto, tit. de foro, c. 2, citatur ex concilio Parisiensi, &c. Verum in concilio Trioleano, c. 6, referunt ex capitulare, in quod latissimum est, lib. 6. c. 14. & lib. 7. c. 13. Simile quid legitur in concilio Linenensi, &c. 20. & Antifredorensi, c. 45.

C. III. ¶ De eodem.

Iem Marcellinus & Papa, episcop.

¶ **L**énius i. cuiuslibet f' ordinis nullus profumatur ad secularia dicem attrahere: nec laico b' quemlibet clericum accutare.

1. ¶ **Clericum**] In epistola Marcellini secundi, &c. Aurelianensi 3. ubi hoc repetitur, & in Panormia, si lego, ricus cuiuslibet ordinis abfque pontificis sui permissum profumatur, &c. Verum ob gloria, & cataracta distinxit est matutum.

C. IV. ¶ Ab eo quisq; iudicandus est, qui jura judicata legerit.

Item ex Nicano concilio.

¶ **D**vides i. autem alii esse non debent, quamquam qui impetrant elegiunt; aut quo usum cum confancti fedes; aut ejus primates auctoritate huius fedis delegaverint.

¶ In concilio Niceno bodie canon hic non habetur: sed lib. plures canones illius concilii superflui diffiniuntur, & cap. legimus, & c. 1. ad natum. Dugorum partem referit Iudicis in regione orientale, ubi numero 30. habetur hoc caput: & ex eius causa.

C. V. ¶ Ad secularia iudicia a nullis clericis est permissum.

Item Valentianus, Theodosius, & Arcadius imp. AAA.

¶ **C**ontinuitur a lege Sancimus ut nullus Episcoporum eorum, qui ecclæsticis necessitatibus servium, adiutorium ordinariorum, sive extrordinariorum iudicem trahatur. Habent illi fuos judices, nec quilibet publicis est communis cum legibus. Item. ¶ Causa publicis est Imperator praefidens i. in sancta synodo quod Nicetam congregata era, cum querelam quoniam conpiceret coram le delatans, ait. Vos a nemine detrahi potestis: quia ad. Dei solius iudicium res sumi:

1. ¶ **Præfidiens**] Quam humiliiter ibi se fecerit Confidens Euzebius 2. lib. de vita ipsius, cap. 10. Statuunt ibi Theodosius L. 1. c. 7.

a. alioquin. b. Extracte de foro competenti. Capit. 6. & 7. c. 13. Burch. lib. 6. cap. 25. c. Almin. d. almin. d. almin. e. Es in concilio Ascalon. cap. 1. f. 2. 22. Pann. L. 4. c. 37. g. al. facilius iudicem. h. 2. 23. i. Polyl. 3. tit. 4. Pann. L. 4. c. 19. k. In ead. Thess. Lat. 2. 22. aud. c. ult. Anfl. 3. 3. 109. Poly. lib. 3. n. 19. l. 1. n. 9. m. 11. q. sacerdotibus. His ecclesiasti iudicem. Ruffo ad. lib. 1. 2. 23. 2. 23. 2. 23.